Δ'. Καθάπερ γὰρ οἱ ἔμποροι πλέοντες κἂν εὐρωσιν ἴδιον ἄνεμον καὶ γαληνίωσαν τὴν θάλασσαν, μήπω δὲ φθάσωσιν εἰς τὸν λιμένα, ἀεὶ ὑπὸ φόβον εἰσὶ, μήπως ἄφνω ἐναντίον κινηθέντος ἀνέμου κλυδωνισθῇ ἡ θάλασσα, καὶ κινδυνεύσῃ τὸ πλοῖον· οὕτω καὶ οἱ Χριστιανοί, εἰ καὶ ἔχουσιν ἐν αὐτοῖς αἴσιον ἄνεμον τοῦ ἁγίου Πνεύματος πλέοντα, ἀλλ' ἔτι ὑπὸ φόβον εἰσὶ, μήπως ὁ ἄνεμος τῆς ἐναντίας δυνάμεως πνεύσῃ ἐπελθὼν, καὶ παραχρῆν τινα καὶ κλύδωνα κινήσῃ ταῖς ψυχαῖς αὐτῶν. Σπουδῆς οὖν πολλῆς χρεῖα, ἵνα φθάσωμεν εἰς τὸν λιμένα τῆς καταπαύσεως, εἰς τὴν τέλειον κόσμον, εἰς τὴν αἰωνίαν ζωὴν καὶ τρυφήν, εἰς τὴν πόλιν τῶν ἁγίων, εἰς τὴν ἐπουράνιον Ἱερουσαλήμ, εἰς τὴν Ἐκκλησίαν τῶν πρωτοτόκων. Ἐὰν δὲ

III. Apostolus ait: *Puer, quandiu parvulus est, sub tutoribus et curatoribus* ⁶⁸ spirituum immundorum agit, qui spiritus nolunt puerum crescere, ne ubi in virum perfectum evaserit, incipiat quærere, quæ ad familiam pertinent, et vindicare dominium. Christianus nullo non tempore debet memoriam Dei habere. Scriptum enim est: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo* ⁶⁹: ne solum quando ingreditur oratorium, diligit Dominum, sed etiam ambulans, colloquens, et comedens, in memoria Deum habeat, diligit, et amore prosequatur. Inquit enim: *Ubi mens tua, ibi quoque thesaurus tuus* ⁷⁰. Ad quamcunque enim rem cor alienus alligatur, et quo eum trahit cupido, illa res est ejus deus. Si desideret cor ubique Dominum, ipse est Dominus cordis ejus. Quispiam vero, qui abrenuntiavit, omnibusque suis facultatibus et urbe relictis, jejuniis dat operam, iste sui ipsius homini adhuc alligatus hæret, aut rebus mundanis, aut familiaribus, aut amori parentum: ubi alligatum est ejus cor, et mens ejus captivata, id ipsum est ejus deus: et deprehenditur quidem per amplam portam e mundo excessisse, per ostiolum autem ingressus in mundum incidisse. Quemadmodum sarmenta in ignem projecta nequeunt resistere vi ignis, sed confestim comburuntur; sic quoque dæmones, qui bellum volunt inferre homini Spiritum consecuto, comburuntur et consumuntur a divina virtute ignis, modo homo perpetuo Domino adhæreat, fiduciamque et spem in eum collocaet. Et si **138** fuerint dæmones fortes, robore montibus haud absimiles, ab oratione comburuntur, velut cera ab igni. Ingens vero interea intercedit certamen ac bellum animæ adversus eosdem. Fluvii draconum sunt illic, atque ora leonum; ignis accendens animam. Quemadmodum ergo perfectus in malo committendo, inebriatus spiritu erroris, homicidio aut adulterio deditus, exsaturari malitia nequit: sic quoque Christiani, baptizati in Spiritum sanctum, rudes evadunt vitiorum. Qui vero consecuti gratiam adhuc permiscetur peccato, hi sub metu sunt, et per formidabilem locum iter faciunt.

IV. Quemadmodum enim mercatores dum navigant, licet nacti sint secundum ventum et tranquillum mare, nec dum pervenerint ad portum, continuo sub metu sunt, ne derепente contrario excitato vento fluctibus mare agitetur, et navis in periculum incidat: sic quoque Christiani, licet habeant in se prosperum ventum sancti Spiritus flantem, nihilominus metuunt, ne aliquando ventus contrariæ potestatis spiret et insurgat, et tempestatem quamdam ac fluctus excitet animis eorum. Diligentia ergo summa opus, ut perveniamus ad portum requiei, ad mundum perfectum, ad vitam et delicias æternas, ad civitatem sanctorum, ac cælestem Jerusalem ⁷¹, ad Ecclesiam primogenitorum. Nisi

⁶⁸ Gal. iv, 4. ⁶⁹ Deut. vi, 5. ⁷⁰ Matth. vi, 21. ⁷¹ Hebr. xii, 22, 23.

vero quis gradus illis transierit, summopere metuit, ne forte interea lapsus quemdam adversaria potestas moliatur.

V. Perinde vero ac mulier quæ concepit, intus habet infantem suum in tenebris, ut ita dicam, et denso loco : si vero postmodum contingat egredi puerum tempore debito, intuetur novam creaturam, quam nunquam viderat, cæli, terræ et solis, et amici atque cognati continuo hilari vultu excipiunt eum in ulnas : quod si vero contingat a confusione quadam divelli intus infantem, necessario superest, ut ad hoc constituti medici cultello utantur, itaque deprehenditur postea infans a morte in mortem pergere, a tenebris in tenebras : sic accipe quoque in re spirituali. Quicumque susceperunt semen divinitatis, hi invisibili modo obtinent illud, et propter inhabitans sibi peccatum in tenebrositas et timendis locis occultant. Si ergo muniant se ipsos, et conservent semen, isti debito tempore producant in lucem, et tandem in dissolutione corporis, angeli et omnes superni chori læto vultu excipiunt illos. Si vero quis susceptis armis Christi ad bellum fortiter gerendum, socordia diffuerit, ejusmodi qui est, quam primum traditur hostibus, et in dissolutione corporis a tenebris, quæ nunc comprehendunt illum, in alias molestiores tenebras et in interitum pergit.

VI. Perinde vero ac si sit hortus, arboribus fructiferis et aliis fragrantibus plantis consitus, atque per omnia bene excultus et exornatus, munitus quoque pro vallo, exiguo pariete conservante eum ; contingat vero fluvium rapidum illic transcurrere, licet modicum aquæ allidat parieti, corrumpit fundamentum, sumptaque educatione paulatim dissolvit, atque irruens affringit et extirpat omnes plantas, et universam culturam delet, et sterilem reddit : sic quoque se habet cor hominis : possidet cogitationes honestas ; appropinquant vero cordi perpetuo et fluvii vitiorum, volentes illud dejicere, atque in suam partem protrahere. Itaque si **139** animus paululum levis factus, illabatur in impuras cogitationes, ecce acceperunt pabulum spiritus erroris, et ingressi everterunt illius ornamenta, extinctisque bonis cogitationibus animam devastarunt.